ＪＸホールディングス株式会社 広報部  〒100-8161 東京都千代田区大手町一丁目 1番 2号

２０１６年１０月１４日

各 位

ＪＸホールディングス株式会社

「第４７回ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞」の入賞作品について

当社（東京都千代田区大手町一丁目、社長:内田幸雄）は、「第４７回ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞」の作品

募集を実施し、このたび、別紙のとおり入賞作品を決定しましたので、お知らせいたします。

「ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞」は、「心のふれあい」をテーマに広く一般の方々からオリジナル童話作品

を募集し、優秀作品を選出しています。３月１日から５月３１日まで作品の募集を行い、１１,０４７編

（一般の部８，９３９編、中学生の部１,０１０編、小学生以下の部１,０９８編）のご応募をいただき

ました。

この度、西本鶏介先生（児童文学者）、立原えりか先生（童話作家）、角野栄子先生（童話作家）、

中井貴惠先生（女優・エッセイスト）、宮西達也先生（絵本作家）および薫くみこ先生（児童文学作家）

によって構成されるＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞選考委員会により、厳正かつ慎重な審査を行った結果、各部門

から計３３編の入賞作品を決定いたしました。

各部門の最優秀賞、優秀賞、佳作に入賞された作品については、１１月１８日（金）に開催する

「ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞授賞式」にて表彰するとともに、ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞作品集「童話の花束

（その４７）」に収録いたします。

以 上

【参考資料】

添付資料 ①：第４７回 ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞入賞作品一覧

②：ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞作品集「童話の花束」およびＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話基金について

     ③：ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞選考委員プロフィール

添付資料①

第４７回 ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞入賞作品一覧

《一般の部 １３作品》

賞 作 品 名 氏   名 年齢 住    所

最優秀賞

優 秀 賞

優 秀 賞

佳 作

佳 作

佳 作

佳 作

佳 作

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

次の約束は日本海

お月さんがついてくる

ユキエのダイエット

小さな駅の忘れ物

真夏の災難

じゃんけんおじさん

心のマッサージ券

ガオーセル

ひまわりのいえ

ピスタチオ

O P
オプション

ざしきわらしセット

クルミの木

そらや

上
うえ

田
だ

  智
とも

子
こ

鈴
すず

木
き

  賢
けん

治
じ

市
いち

川
かわ

 恵
え

美
み

子
こ

髙
たか

岡
おか

  教
みち

代
よ

山
やま

形
がた

  守
もり

弘
ひろ

栗
くり

原
はら

  美
み

幸
ゆき

矢
や

代
しろ

   稔
みのる

大
おお

西
にし

 亥
い

一
いち

郎
ろう

村
むら

岡
おか

  昭
あき

則
のり

高
たか

安
やす

  義
よし

郎
お

倉
くら

部
べ

  俊
とし

治
はる

芳
は

賀
が

  聡
さと

美
み

 市
いち

川
かわ

  順
じゅん

子
こ

45

62

59

35

34

42

61

69

67

70

63

47

42

広島県広島市

三重県桑名市

神奈川県横須賀市

富山県高岡市

神奈川県横浜市

埼玉県川口市

神奈川県横浜市

兵庫県明石市

山口県岩国市

千葉県東金市

茨城県龍ケ崎市

秋田県大仙市

神奈川県川崎市

《中学生の部 １０作品》

賞 作 品 名 氏   名 学   年 住    所

最優秀賞

優 秀 賞

優 秀 賞

佳 作

佳 作

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

密猟者の僕の話

いちょうの木の下で

グルメ大戦争

女子と男子

象と僕と逆立ち

１月のサンタクロース

布団おばけ

おばあちゃんは探検家

列車の行き先は

もう一人の自分

相
あい

原
はら

  萌
もえ

花
か

小
お

野
の

寺
でら

 駿
しゅん

太
た

細
ほそ

洞
ぼら

  暢
のぶ

希
き

小
お

田
だ

 花
は

茄
な

乃
の

松
まつ

尾
お

  碧
あお

大
と

櫻
さくら

糀
こうじ

  瑚
こ

子
こ

須
す

藤
とう

  晏
あん

那
な

関
せき

  れいな

東
あずま

   奈
な

都
つ

宮
みや

本
もと

   蓮
れん

中学１年生

中学３年生

中学１年生

中学２年生

中学１年生

中学２年生

中学３年生

中学３年生

中学３年生

中学３年生

ｱﾒﾘｶ ﾏｻﾁｭｰｾｯﾂ州

宮城県仙台市

東京都国分寺市

滋賀県湖南市

京都府宇治市

宮城県仙台市

東京都三鷹市

ｱﾒﾘｶ ｶﾘﾌｫﾙﾆｱ州

北海道室蘭市

三重県伊勢市

《小学生以下の部 １０作品》

賞 作 品 名 氏   名 学   年 住    所

最優秀賞

優 秀 賞

優 秀 賞

佳 作

佳 作

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

奨 励 賞

かたつむり先生

ぼくとハナ

にげるにんじん

雪だるまの帽子

きゃべつ畑まで

神様の大サービス

風がくれたもの

もったいな～い

しまうまのしましま

ふしぎなもぞう

平
ひら

田
た

  美
み

羽
う

岡
おか

田
だ

 みなみ

堀
ほり

内
うち

 夕
ゆう

太
た

朗
ろう

坪
つぼ

居
い

  さくら

舟
ふな

木
き

  莉
り

音
お

青
あお

木
き

 志
し

央
お

理
り

松
まつ

本
もと

 恵
え

莉
り

子
こ

神
かみ

谷
や

  美
み

咲
さき

藤村
ふじむら

  胡桃
く る み

曾
そう

   泰
たい

霖
りん

小学４年生

小学６年生

小学３年生

小学５年生

小学６年生

小学６年生

小学６年生

小学３年生

小学４年生

小学２年生

和歌山県日高郡

神奈川県平塚市

宮城県仙台市

大分県大分市

新潟県佐渡市

京都府京都市

兵庫県芦屋市

広島県広島市

埼玉県行田市

茨城県つくばみらい市

添付資料②

ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞作品集「童話の花束」およびＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話基金について

１．  ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞受賞作品は、一冊の童話集「童話の花束」としてまとめられます。１９７３年

の発刊以来、累計で６００編以上の作品が「童話の花束」に収められました。過去の作品につい

ては、「童話の花束」ウェブサイトでご覧いただけます。

    また、ＪＸグループでは、「童話の花束」を毎年、全国の教育機関や児童福祉施設等の福祉施設

に寄贈しております。

２． 「童話の花束」は、チャリティー販売を通じて広く一般の方々や、ＥＮＥＯＳのサービスステーション

を運営する特約店・ＬＰガスの特約店の皆様にお買い上げいただくほか、ＪＸグループの役員・従

業員も購入しています。その売上金は「ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話基金」に組み入れられ、同基金から毎

年、社会福祉法人全国社会福祉協議会（以下、全社協）に寄付を行っています。２０１５年度は、

４，５６０万円を寄付いたしました。

この寄付金は、全社協が設立した「ＪＸ-ＥＮＥＯＳ奨学助成制度」により、全国の児童福祉施設等

で暮らす子どもたちが、大学や専門学校などに進学する際の入学支度金の一部として活用されて

います。２０１５年度は２０１４年度と同数の４８０名の子どもたちが受給しました。２００４年に助成

制度を開始して以来、これまでの受給者は４，２７６名、助成金の累計額は４億１，６８５万円となっ

ています。

３． なお、「童話の花束」に使用する製紙原料には、ＪＸグループが森林整備に取り組んでいる地域の

間伐材が活用されています。間伐などの森林整備により、木々の生育が健全となることから、国

内の二酸化炭素吸収量の拡大に貢献しています。ＪＸグループは、「童話の花束」を通じて、国内

の森林保全を推進する林野庁の「木づかい運動」を応援しています。

ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞や「ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話基金」などの詳細については、ＪＸグループの「童話の花束」

WEB サイト（http://www.jx-group.co.jp/hanataba/）をご覧ください。

以上

http://www.jx-group.co.jp/hanataba/

添付資料③

ＪＸ-ＥＮＥＯＳ童話賞 選考委員プロフィール

西本 鶏介（にしもと けいすけ）

立原 えりか（たちはら えりか）

角野 栄子（かどの えいこ）

中井 貴惠（なかい きえ）

宮西 達也（みやにし たつや）

薫 くみこ（くん くみこ）

以上

奈良県に生まれる。昭和女子大学名誉教授。児童文学や児童文化に対する評論、作家・

作品論、民話の研究、創作など幅広く活躍。また坪田譲治文学賞、椋鳩十文学賞などの

選考委員もつとめる。著書は各ジャンルにわたって 600 冊を越える。近刊の著書に

「まよなかのたんじょうかい」（すずき出版）、「西本鶏介児童文学論コレクション（3巻）

－巌谷小波文芸賞特別賞受賞－」（ポプラ社）などがある。

東京に生まれる。童話作家。「人魚のくつ」でデビュー以来、ファンタジーを書きつづけ、

代表作は「木馬がのった白い船」、「うたってよ、わたしのために」（ポプラ社）、「あんず

林のどろぼう」（岩崎書店）、など。ユーキャンの「立原えりかの童話塾」塾長、童話創

作教室の講師、創作童話の機関誌「ヒースランド」の編集長などをつとめる。

東京に生まれる。作家。出版社につとめ、1960 年からブラジルに 2年間滞在。帰国後、

絵本、童話の創作を始める。「魔女の宅急便」（福音館書店）、「なぞなぞあそびうた」

（のら書店）、「ネッシーのおむこさん」（金の星社）、「アッチ コッチ ソッチのちいさな

おばけシリーズ」（ポプラ社）、「魔女からの手紙」（ポプラ社）、近作に「ラストラン」

（角川書店）など多数の作品がある。

女優・エッセイスト。大学在学中、東宝映画「女王蜂」でヒロインデビュー。その後、

数々の映画、ドラマに出演。現在は「大人と子供のための読みきかせの会」の代表をつ

とめる。2006 年より様々なジャンルの音楽と朗読を合体させた朗読公演「音語り」にも

精力的に取り組んでいる。「あらしのよるに」、「きいろいばけつ」、「ナゲキバト」などを

全国で公演中。エッセイスト、絵本翻訳家として著作物多数。

静岡県に生まれる。絵本作家。日本大学芸術学部美術学科卒業。人形美術、グラフィッ

クデザイナーを経て絵本をかきはじめる。作品に、「おまえうまそうだな」(ポプラ社)、

「おとうさんはウルトラマン」 (学習研究社)、「ヘンテコリンおじさん」（講談社）、

「きょうはなんてうんがいいんだろう」(鈴木出版)など多数。

東京に生まれる。作家。高島屋の広告デザイナーを経て、児童文学、絵本、童話の創作

を始める。作品に「十二歳の合い言葉―１２歳シリーズ」（ポプラ社）、「あのときすきに

なったよ」（教育画劇）、「ハキちゃんの『はっぴょうします』」（佼成出版社）、「ちかちゃ

んのはじめてだらけ」（日本標準）など。近作に「げんきのみかたパンツちゃん」

「だいすきのみかたパンツちゃん」（ポプラ社）など多数ある。